

Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal DIVISÃO ADMINISTRATIVA e FINANCEIRA (DAF)

MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 12/01/2016

ORDEM DE TRABALHO	DELIBERAÇÃO
1. Decisões tomadas no uso de competências delegadas e subdelegadas;	TOMADO CONHECIMENTO
2. União das Freguesias de Agrobom, Saldonha e Valepereiro – Pedido de apoio financeiro – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara;	Ratificada a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara através de despacho proferido em 28/12/2015, que autorizou o pagamento à União das Freguesias de Agrobom, Saldonha e Valepereiro do montante de €1.000,00 para comparticipar obras realizadas na rua do cemitério de Agrobom.
3. Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Jóias Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 11/12/2015.
4. Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Jóias Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 18/12/2015.
 Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Momentos Lounge Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal; 	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 04/12/2015.
6. Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Momentos Lounge Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 18/12/2015.
7. Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Momentos Lounge Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 23/12/2015.
8. Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Plano C Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 04/12/2015.
9- Alargamento do Horário de Funcionamento do Estabelecimento de Bebidas Plano C Bar – Ratificação de decisão tomada pelo Senhor Vereador da Câmara Municipal;	Deliberado ratificar a decisão tomada pelo Senhor Vice-Presidente, da Câmara, Eduardo Tavares, através de despacho por si proferido em 11/12/2015.
10- Parecer prévio vinculativo – Controlo da qualidade da água para consumo humano, Hotel & SPA, ARA e ETAR's compactas 2016;	Deliberado emitir parecer prévio vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços proposta, nos termos e de acordo com a informação da DAF presente na RC
11- Parecer prévio vinculativo – Seguro de acidentes de trabalho.	Deliberado emitir parecer prévio vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços proposta, nos termos e de acordo com a informação da DAF presente na RC
12- Parecer prévio vinculativo – Contrato da Prestação de Serviços — "Exercício de funções de arquiteto exclusivamente no âmbito da DUA";	Deliberado emitir parecer prévio vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços proposta, nos termos e de acordo com a informação da DAF presente na RC
13- LEQUE – Associação de Pais e Amigos de Pessoas com Necessidades Especiais – Reforço Financeiro – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente de Câmara;	Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara, através de despacho por si proferido em 07/12/2015, contido no ofício enviado pela Leque, que autorizou o reforço financeiro no montante de €2.057,80 a atribuir à Leque.



ORDEM DE TRABALHO	DELIBERAÇÃO
14- Contrato interadministrativo a celebrar entre a União das Freguesias de Agrobom, Saldonha e Valepereiro o Município de Alfândega da Fé para pavimentação da envolvente à escola primária;	Deliberado aprovar a celebração do contrato interadministrativo referido, nos termos e de acordo com a minuta apresentada, anexa à informação da DO presente na RC.
15- Setor de Gestão Urbanística - Operação Urbanística promovida pelo Município: "Requalificação das coberturas dos armazéns da Câmara Municipal de Alfândega da Fé" – Ratificação de decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara;	Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara através de despacho proferido em 17/12/2015, que aprovou o projeto de execução da obra sob os 2 condicionalismos expressos na informação da DU, presente na RC.
16- Setor de Fiscalização - Regime Extraordinário de Regularização de Atividades Económicas - Listagem da DRAPN – Instalações Pecuárias do Concelho de Alfândega da Fé – para conhecimento;	Tomado conhecimento do teor da informação.
17- Setor de Gestão Urbanística - Declaração de Compatibilidade de estabelecimento industrial (cogumelos), requerida por Ana Figueiredo, Alfândega da Fé – Ratificação de decisão;	Deliberado ratificar a decisão tomada pela Senhora Presidente da Câmara através de despacho proferido em 17/12/2015, contido na informação da DU presente na RC.
18- Setor de Águas e Saneamento - Tarifário para 2016 - Abastecimento de Água, Saneamento e Resíduos Urbanos;	Deliberado aprovar os tarifários ao Utilizador Final para 2016 (AA+SAR+RU), nos termos e de acordo com a informação da DU presente na RC.
19- Gabinete Técnico Florestal - Reconhecimento do Interesse do Município e das Freguesias relativamente à construção/beneficiação de caminhos afetados pela albufeira (AHBS);	Deliberado concordar com o teor do parecer da APA de 01 de junho de 2015, sob o condicionalismo da EDP ter que considerar os caminhos em falta identificados na informação da DU, presente na RC, na próxima nota/projeto a efetuar e a submeter à consideração da APA.
20- Pedido de alteração do contrato de arrendamento da habitação social n.º 40 do Bairro Trás de Castelo, NIPG N.º 8504/15;	Deliberado autorizar a alteração do nome do contrato de arrendamento da habitação n.º 40 do Bairro Trás de Castelo para o nome de Maria Nazaré Salvador, bem como o valor da nova renda calculada de €4,19.
21- Pedido de pagamento da divida da agua as prestações com o NIPG N.º 8735/15;	Deliberado autorizar o pagamento do montante em dívida de água referente ao processo n.º 8735/15, no valor de €321,30, em 12 prestações mensais e isentar a família do pagamento de juros
22- Renovação do cartão municipal Sénior N.º 5, com o NIPG N.º 9785/15;	Deliberado autorizar a renovação do Cartão Municipal Sénior n.º 5, com o NIPG 9785/15.
23- Renovação do cartão municipal Sénior N.º 29, com o NIPG N.º 9783/15;	Deliberado autorizar a renovação do Cartão Municipal Sénior n.º 29, com o NIPG 9783/15.
24- Decisão da aprovação das propostas Orçamento Participativo Sénior – para conhecimento.	Tomado conhecimento do teor da informação
25- Parecer prévio vinculativo - Aquisição de Serviços de Arquitetura — Apoio às Divisões de Urbanismo e Ambiente, e Divisão de Obras Municipais	Deliberado emitir parecer prévio vinculativo favorável à contratação da prestação de serviços proposta, nos termos e de acordo com a informação da DAF presente na RC

sandrac



